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독립된 감사인의 감사보고서

안동과학대학교 산학협력단

안동과학대학교 총장 및 산학협력단장 귀중

감사의견

우리는 별첨된 안동과학대학교 산학협력단(이하, "산학협력단)의 재무제표를 감사하

였습니다. 해당 재무제표는 2023년 2월 28일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 

보고기간의 운영계산서 및 현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 

재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 산학협력단의 재무제표는 산학협력단의 2023년 2월 28일

현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과 및 현금흐름의 내용을 산

학협력단회계처리규칙에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견 근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 산학

협력단으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행

하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하

다고 우리는 믿습니다. 

강조사항

별첨 주석 2에서 설명하고 있는 바와 같이 산학협력단은 교육과학기술부가 제정한 

산학협력단회계처리규칙에 따라 재무제표를 작성하고 있으며, 동 규칙에 특별히 규 

정되어 있지 아니한 사항은 한국의 일반기업회계기준 및 사학기관재무ㆍ회계규칙에 

대한 특례규칙을 적용하여 회계처리 하고 있습니다. 따라서 상기 재무제표는 한국의 

일반기업회계기준에 따른 재무보고를 목적으로 작성된 것이 아닙니다.
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기타사항

산학협력단의 2022년 2월 28일로 종료되는 재무제표는 타감사인이 감사하였으며, 

이 감사인의 2022년 4월 18일자 감사보고서에는 적정의견이 표명되었습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임 

경영진은 산학협력단회계처리규칙에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 

책임이있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는

데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 산학협력단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하

고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 

기업을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대

해서도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 산학협력단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 산학협력단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 

왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고

서를 발행하는 데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기

준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습

니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근

거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것

이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는 :

ㆍ부정이나  오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발
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견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다

. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

ㆍ 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 산학협력단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

서울특별시 중구 무교로 28 

회   계   법   인   윤   현

대  표  이  사  변  지  형

2023년 4월 14일

이 감사보고서는 감사보고서일(2023년 4월 14일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사

보고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 산학협력단의 재무제표에 중요

한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고

서가 수정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

안동과학대학교 산학협력단

2022 회계연도

2022년 03월 01일 부터

2023년 02월 28일 까지

2021 회계연도

2021년 03월 01일 부터

2022년 02월 28일 까지

"첨부된 재무제표는 당 산학협력단이 작성한 것입니다."

안동과학대학교 산학협력단장 윤동식

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 경상북도 안동시 서후면 서선길 189

(전   화) 054- 851- 3520
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재 무 상 태 표

당기 2023년 02월 28일 현재

전기 2022년 02월 28일 현재

안동과학대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과                        목 당 기 전 기

자              산

I. 유동자산 2,064,166,308 298,637,798

(1) 당좌자산 2,064,166,308 298,637,798

1. 현금및현금성자산 2,027,054,513 260,180,666

2. 미수금 3,663,505 173,412

3. 미수수익 - 5,177,380

4. 선급금 33,082,710 32,898,500

5. 선급법인세 365,580 207,840

II. 비유동자산 6,185,908,240 6,509,584,136

(1) 유형자산 (주석 3) 6,040,461,419 6,330,983,209

1. 기계기구 15,055,497,639 14,683,814,626

   감가상각누계액 (11,269,791,619) (10,236,805,329)

2. 차량운반구 68,474,092 68,474,092

   감가상각누계액 (68,474,092) (55,920,507)

3. 집기비품 5,478,629,476 4,656,764,081

    감가상각누계액 (3,283,482,677) (2,785,343,754)

4. 건설중인자산 59,608,600 -

(2) 무형자산 (주석 4) 145,446,821 178,600,927

1. 지식재산권 36,768,053 45,462,759

2. 기타무형자산 108,678,768 133,138,168

자 산 총 계 8,250,074,548 6,808,221,934

부              채

I. 유동부채 　 1,936,177,277 140,932,735

1. 미지급금 283,202,156 　 27,529,160

2. 예수금 2,516 　 13,495,950

3. 제세예수금 - 　 8,801,780

4. 부가세예수금 151,836 　 -

5. 선수수익 1,652,820,769 　 91,105,845

II. 비유동부채 　 1,382,610 　 3,478,254

1. 고유목적사업준비금(주석9) 1,382,610 　 3,478,254

부 채 총 계 1,937,559,887 　 144,410,989

기    본    금

I. 운영차익 　 6,312,514,661 6,663,810,945

(1) 처분전운영차익 (주석 6,7) 　 6,312,514,661 6,663,810,945

1. 전기이월운영차익 6,663,810,945 　 6,311,427,147
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과                        목 당 기 전 기

2. 당기운영차익 (351,296,284) 　 352,383,798

기 본 금 총 계 　 6,312,514,661 6,663,810,945

부채와기본금총계 　 8,250,074,548 6,808,221,934

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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운 영 계 산 서

당기 2022년 03월 01일부터   2023년 02월 28일까지

전기 2021년 03월 01일부터   2022년 02월 28일까지

안동과학대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과                        목 당 기 전 기

I. 산학협력수익 288,093,320 358,979,131

(1) 교육운영수익 288,093,320 352,288,220

1. 교육운영수익 288,093,320 352,288,220

(2) 설비자산사용료수익 - 1,236,366

1. 임대료수익 - 1,236,366

(3) 기술이전수익 - 5,454,545

1. 지식재산권이전수익 - 5,454,545

II. 지원금수익 4,131,998,049 4,252,203,685

(1) 연구수익 198,024,316 172,654,305

1. 정부연구수익 194,588,526 172,654,305

2. 산업체연구수익 3,435,790 -

(2) 교육운영수익 3,849,385,800 4,034,549,380

1. 교육운영수익 3,849,385,800 4,034,549,380

(3) 기타지원금수익 84,587,933 45,000,000

1. 기타지원금 84,587,933 45,000,000

III. 간접비수익 62,356,470 6,010,000

(1) 지원금수익 62,356,470 6,010,000

1. 연구수익 9,000,000 6,010,000

2. 교육운영수익 53,356,470 -

IV. 전입및기부금수익 46,500,000 57,500,000

(1) 기부금수익 46,500,000 57,500,000

1. 지정기부금 46,500,000 57,500,000

V. 운영외수익 9,735,045 1,777,563

(1) 운영외수익 9,735,045 1,777,563

1. 이자수익 2,395,286 1,384,143

2. 고유목적사업준비금환입액 3,478,254 -

3. 기타운영외수익 3,861,505 393,420

운영수익 총계 4,538,682,884 4,676,470,379

I. 산학협력비 290,624,160 356,885,020

(1) 산학협력연구비 4,220,710 -

1. 인건비 4,220,710 -
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과                        목 당 기 전 기

(2) 교육운영비 283,632,610 352,312,220

1. 인건비 106,879,920 95,494,300

2. 실험실습비 7,621,200 1,562,110

3. 기타교육운영비 169,131,490 255,255,810

(3) 지식재산권비용 2,770,840 4,572,800

1. 지식재산권실시양도비 2,770,840 3,418,500

2. 산학협력보상금 - 1,154,300

II. 지원금사업비 2,404,398,675 1,844,900,085

(1) 연구비 196,074,316 165,942,105

1. 인건비 95,066,680 95,933,320

2. 학생인건비 1,800,000 1,920,000

3. 연구활동비 15,129,606 10,347,485

4. 연구수당 26,996,000 27,000,000

5. 연구재료비 57,082,030 30,741,300

(2) 교육운영비 2,119,736,426 1,629,957,980

1. 인건비 361,017,980 414,097,330

2. 실험실습비 664,298,486 466,301,834

3. 기타교육운영비 1,094,419,960 749,558,816

(3) 기타지원금사업비 88,587,933 49,000,000

1. 기타지원금사업비 88,587,933 49,000,000

Ⅲ. 간접비사업비 18,309,056 -

(1) 연구지원비 18,309,056 -

1. 기관공통비용 24,360 -

2. 사업단또는연구단운영경비 18,284,696 -

Ⅳ. 일반관리비 2,103,113,049 2,000,176,734

(1) 일반관리비 2,103,113,049 2,000,176,734

1. 인건비 1,168,780 -

2. 감가상각비 (주석 3) 1,979,464,203 1,861,393,798

3. 무형자산상각비 (주석 4) 72,879,906 73,980,375

4. 일반제경비 49,600,160 64,802,561

Ⅴ. 운영외비용 　 8,634,228 7,925,018

(1) 운영외비용 　 8,634,228 7,925,018

1. 유형자산처분손실 4,433,497 　 2,602,323

2. 고유목적사업준비금전입액 1,382,610 　 3,478,254

3. 기타운영외비용 2,818,121 　 1,844,441

Ⅵ. 학교회계전출금 　 64,900,000 114,199,724
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과                        목 당 기 전 기

(1) 학교회계전출금 　 64,900,000 114,199,724

1. 학교회계전출금 64,900,000 　 114,199,724

운영비용 합계 　 4,889,979,168 4,324,086,581

당기운영차익 　 (351,296,284) 352,383,798

운영비용 총계 　 4,538,682,884 4,676,470,379

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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현 금 흐 름 표

당기 2022년 03월 01일부터   2023년 02월 28일까지

전기 2021년 03월 01일부터   2022년 02월 28일까지

안동과학대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과                        목 당 기 전 기

I. 현금유입액 6,337,254,597 　 4,426,084,940

1. 운영활동으로인한현금유입액 6,337,254,597 　 4,426,084,940

1) 산학협력수익현금유입액 599,370,840 378,290,911 　

(1) 교육운영수익 599,370,840 370,240,000 　

가. 교육운영수익 599,370,840 370,240,000 　

(2) 지식재산권수익 - 5,454,545 　

가. 지식재산권양도수익 - 5,454,545 　

(3) 설비자산사용료수익 - 2,596,366 　

가. 임대료수익 - 2,596,366 　

2) 지원금수익현금유입액 5,597,642,539 3,982,293,040 　

(1) 연구수익 179,240,009 205,710,740 　

가. 정부연구수익 171,240,000 205,710,740 　

나. 산업체연구수익 8,000,009 -

(2) 교육운영수익 5,333,402,530 3,764,783,660 　

가. 교육운영수익 5,333,402,530 3,764,783,660 　

(3) 기타지원금수익 85,000,000 11,798,640 　

가. 기타지원금수익 85,000,000 11,798,640 　

3) 간접비수익현금유입액 87,696,470 6,010,000 　

(1) 산학협력수익 15,340,000 - 　

가. 교육운영수익 15,340,000 - 　

(2) 지원금수익 72,356,470 6,010,000 　

가. 연구수익 9,000,000 6,010,000 　

나. 교육운영수익 63,356,470 - 　

4) 전입및기부금수익현금유입액 46,500,000 57,500,000 　

(1) 기부금수익 46,500,000 57,500,000 　

가. 지정기부금 46,500,000 57,500,000 　

5) 운영외수익현금유입액 6,044,748 1,990,989 　

(1) 운영외수익 6,044,748 1,990,989 　

가. 이자수익 2,237,546 1,529,583 　

나. 기타운영외수익 3,807,202 461,406 　

2. 투자활동으로인한현금유입액 - 　 -
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과                        목 당 기 전 기

3. 재무활동으로인한현금유입액 - 　 -

II. 현금유출액 (4,570,380,750) 　 (4,802,914,854)

1. 운영활동으로인한현금유출액 (2,836,811,040) 　 (2,371,292,554)

1) 산학협력비현금유출액 (288,673,660) (354,710,520) 　

(1) 산학협력연구비 4,220,710 - 　

가. 인건비 4,220,710 - 　

(2) 교육운영비 283,632,610 352,312,220 　

가. 인건비 106,879,920 95,494,300 　

나. 실험실습비 7,621,200 1,562,110 　

다. 기타교육운영비 169,131,490 255,255,810 　

(3) 지식재산권비용 820,340 2,398,300 　

가. 지식재산권실시양도비 820,340 1,244,000 　

나. 산학협력보상금 - 1,154,300 　

2) 지원금사업비현금유출액 (2,396,196,955) (1,843,591,025) 　

(1) 연구비 192,638,526 166,262,085 　

가. 인건비 95,066,680 95,933,320 　

나. 학생인건비 1,800,000 1,920,000 　

다. 연구활동비 15,129,606 10,667,465 　

라. 연구수당 26,996,000 27,000,000 　

마. 연구재료비 53,646,240 30,741,300 　

(2) 교육운영비 2,114,970,496 1,628,328,940 　

가. 인건비 352,816,260 412,468,290 　

나. 실험실습비 664,298,486 466,301,834 　

다. 기타교육운영비 1,097,855,750 749,558,816 　

(3) 기타지원금사업비 88,587,933 49,000,000 　

가. 기타지원금사업비 88,587,933 49,000,000 　

3) 간접비사업비현금유출액 (18,309,056) - 　

(1) 연구지원비 18,309,056 - 　

가. 기관공통지원경비 24,360

나. 사업단또는연구단운영비 18,284,696 - 　

4) 일반관리비현금유출액 (65,913,248) (56,796,844) 　

(1) 일반관리비 65,913,248 56,796,844 　

가. 인건비 1,168,780 - 　

나. 일반제경비 64,744,468 56,796,844 　

5) 운영외비용현금유출액 (2,818,121) (1,994,441) 　

(1) 운영외비용 2,818,121 1,994,441 　
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과                        목 당 기 전 기

가. 기타운영외비용 2,818,121 1,994,441 　

6) 학교회계전출금현금유출액 (64,900,000) (114,199,724) 　

(1) 학교회계전출금 64,900,000 114,199,724 　

2. 투자활동으로인한현금유출액 (1,733,569,710) 　 (2,417,522,300)

1) 유형자산취득지출 (1,693,375,910) (2,398,855,600) 　

(1) 기계기구매입대 791,461,550 2,145,081,200 　

(2) 집기비품매입대 102,381,950 - 　

(3) 건설중인자산매입대 799,532,410 253,774,400 　

2) 무형자산취득지출 (40,193,800) (18,666,700) 　

(1) 지적재산권매입대 7,765,800 18,666,700 　

(2) 기타무형자산매입대 32,428,000 - 　

3. 재무활동으로인한현금유출액 - 　 (14,100,000)

1) 부채의상환 - (14,100,000) 　

(1) 임대보증금감소액 - 14,100,000 　

III. 현금의증감(I+II) 1,766,873,847 　 (376,829,914)

IV. 기초의 현금 260,180,666 　 637,010,580

V. 기말의 현금 2,027,054,513 　 260,180,666

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

당기 2023년 02월 28일 현재

전기 2022년 02월 28일 현재

안동과학대학교 산학협력단

1. 산학협력단의 개요

안동과학대학교 산학협력단(이하 "산학협력단")은 산업교육진흥 및 산학연협력촉진

에 관한 법률에 의하여 2004년 2월 10일에 설립된 특수산학협력단으로서, 안동과학

대학교와 국가, 지방자치단체, 산업체 등과 상호 협력을 통하여 산학연협력을 촉진 

및 활성화하고, 관련 전문인력을 양성함으로써 대학 및 지역사회발전에 기여함을 목

적으로 하고 있습니다. 산학협력단은 경상북도 안동시 서후면 서선길 189 안동과학

대학교 내에 소재하고 있으며, 2023년 2월 28일 현재 단장은 윤동식 입니다.

산학협력단은 위 설립 목적을 달성하기 위하여 다음의 업무를 수행하고 있습니다.

1) 산학협력 계약의 체결 및 이행

2) 산학협력사업과 관련한 회계의 관리

3) 지적 재산권의 취득 및 관리에 관한 업무

4) 대학의 시설 및 운영의 지원

5) 기술의 이전과 사업화 촉진에 관한 업무

6) 산학협력 수요 및 활동에 대한 정보수집, 제공 및 홍보

7) 기타 산학 협력단의 목적을 달성하기 위하여 필요한 제반사업

2. 중요한 회계처리 방침

(1) 재무제표 작성기준

산학협력단의 재무제표는 산업교육진흥 및 산학연협력촉진에 관한 법률 및 동법 시 

행령의 규정에 의한 산학협력단회계처리규칙에 따라 작성되었으며 이 규칙에서 정하
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지 아니한 사항은 일반기업회계기준 및 사학기관재무ㆍ회계규칙에 대한 특례규칙을 

순차로 적용하여 작성되었습니다.

(2) 운영계산서 작성기준

산학협력단은 운영계산서를 작성함에 있어 운영수익에서 운영비용을 차감하여 운영 

차손익을 계산하고 있으며, 운영수익은 산학협력수익, 지원금수익, 간접비수익, 전입

및 기부금수익, 운영외수익으로 구성되어 있고, 운영비용은 산학협력비, 지원금사업 

비, 간접비사업비, 일반관리비, 운영외비용, 학교회계전출금으로 구성되어 있습니다.

(3) 운영수익의 인식

산학협력단의 사업과 관련된 사업비로 수령하는 지원금 및 기부금은 수령한 날에 수 

익으로 인식하고 있습니다. 다만, 회계연도중 미집행된 사업비상당액은 선수수익으 

로 분류하고 차기에 비용이 발생하는 때에 수익을 인식하고 있습니다.

(4) 유형자산의 평가 및 감가상각방법

산학협력단은 유형자산의 매입자금 외에 유형자산을 본래의 목적에 사용하기까지 소

요된 모든 비용을 취득원가로 산정하고 있습니다. 산학협력단회계처리규칙에 따라 

토지와 건설중인자산을 제외한 유형자산에 대하여는 5년의 내용연수에 의하여 정액 

법을 적용하여 감가상각하고 있습니다.

또한, 유형자산의 진부화 또는 시장가치의 급격한 하락등으로 인하여 유형자산의 미

래 경제적 효익이 장부가액에 현저하게 미달할 가능성이 있는 경우에는 손상차손의 

인식여부를 검토하여 장부금액을 회수가능가액으로 조정하고 그 차액을 손상차손으 

로 처리하고 있습니다. 다만, 차기 이후에 손상된 자산의 회수가능가액이 장부금액을

초과하는 경우에는 그 자산이 손상되기 전의 장부금액의 감가상각후 잔액을 한도로 

하여 그 초과액을 손상차손환입으로 처리하고 있습니다.

(5) 무형자산 

산학협력단은 무형자산을 취득원가로 평가하고 있으며 지식재산권은 7년, 기타무형
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자산은 5년의 내용년수를 적용하여 정액법으로 산정된 상각액을 직접 차감한 잔액을

재무상태표금액으로 표시하고 있습니다. 

(6) 퇴직급여충당금 

산학협력단은 재무상태표일 현재 1년이상 근속한 전 임직원이 일시에 퇴직할 경우에

산학협력단이 지급하여야 할 퇴직금 총 추계액을 퇴직급여충당금으로 설정하고 있습

니다. 

(7) 고유목적사업준비금

법인은 법인세법 제29조 및 조세특례제한법 제74조의 규정에 따라 수익사업에서 발 

생하는 이익을 고유목적사업에 지출하기 위하여 고유목적사업준비금을 설정하고 있 

습니다. 이러한 고유목적사업준비금은 설정하는 날이 속하는 사업연도 종료일 이후 

5년 이내에 고유목적사업에 사용하여야 하며, 사용한 금액 및 사용연도 종료일 이후 

5년이 경과한 잔액은 환입하고 있습니다. 
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3. 유형자산

산학협력단의 유형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기) (단위:천원)

구 분 기 초 취 득 처 분 감가상각비 대 체(*) 기 말

기계기구 4,447,009 791,462 (4,433) (1,448,332) - 3,785,706

집기비품 1,871,420 102,382 - (518,579) 739,924 2,195,147

차량운반구 12,553 - - (12,553) - -

건설중인자산 - 799,532 - - (739,924) 59,608

합 계 6,330,982 1,693,376 (4,433) (1,979,464) - 6,040,461

(전기) (단위:천원)

구 분 기 초 취 득 처 분 감가상각비 대 체 기 말

기계기구 3,582,028 2,145,081 (18) (1,280,082) - 4,447,009

집기비품 2,187,847 - (2,584) (567,617) 253,774 1,871,420

차량운반구 26,248 - - (13,695) - 12,553

건설중인자산 - 253,774 - - (253,774) -

합 계 5,796,123 2,398,855 (2,602) (1,861,394) - 6,330,982
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4. 무형자산

산학협력단의 무형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기) (단위:천원)

구 분 기 초 취 득 처 분 상 각 기 말

지식재산권 45,463 7,298 - (15,993) 36,768

기타무형자산 133,138 32,428 - (56,887) 108,679

합 계 178,601 39,726 - (72,880) 145,447

(전기) (단위:천원)

구 분 기 초 취 득 처 분 상 각 기 말

지식재산권 47,108 14,169 - (15,814) 45,463

기타무형자산 191,304 - - (58,166) 133,138

합 계 238,412 14,169 - (73,980) 178,601

5. 퇴직급여충당부채

산학협력단의 퇴직급여충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구 분 당 기 전 기

기초잔액 - 3,190

퇴직급여설정액 - -

퇴직급여지급액 - (3,190)

대체 - -

기말잔액 - -
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6. 기본금의 증감 내역

산학협력단의 기본금의 증감 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구 분 과 목 기 초 증 가 감 소 기 말

산학협력단 운영차익 6,663,811 (351,296) - 6,312,515

7. 운영차익처분계산서

산학협력단의 당기 및 전기의 운영차익처분계산서는 다음과 같습니다.

당 기
2022년 3월 01일 부터

전 기
2021년 3월 01일 부터

2023년 2월 28일 까지 2022년 2월 28일 까지

처분 예정일 2023년 04월 28일 처분 확정일 2022년 04월 28일

안동대학교 산학협력단 (단위:원)

과           목 당 기 전 기

I. 처분전운영차익 　 6,312,514,661 　 6,663,810,945

 1. 전기이월운영차손익 6,663,810,945 　 6,299,132,651 　

 2. 당기운영차손익 (351,296,284) 　 352,383,798 　

 3. 고유목적사업준비금환입 - 　 12,294,496 　

II. 운영차익처분액 　 - 　 -

 1. 고유목적사업준비금전입 - 　 - 　

III. 차기이월운영차익 　 6,312,514,661 　 6,663,810,945
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8. 현금흐름표

현금흐름표상의 현금은 재무상태표상의 현금및현금성자산으로 구성되어 있으며, 현

금의 유출입이 없는 중요한 거래는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

과 목 당 기 전 기

건설중인자산의 본계정 대체 739,924 253,774

9. 고유목적사업준비금

당기 및 전기 중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

과 목 당 기 전 기

기초잔액 3,478 -

전입액 1,383 3,478

환입액 (3,478) -

기말잔액 1,383 3,478

10. 재무제표의 승인기관 

산학협력단의 재무제표는 산학협력단 운영위원회에서 심의, 확정될 예정입니다.
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